grando. 2, 23, 5 atro nubium globo effusa grando, simul variis undique procellis incerti fluctus prospectum adimere, regimen impide-

grassor. α) fere *proprietate*. 13, 25, 7 ubi Caesarum esse qui grassaretur pernotuit i. q. Romae per vicos discurrebat et vim hominibus inferebat. β) *transl.* i. q. zu werke gehen, verfahren α) 4, 47, 13 ii (sagittarii) dum eminus grassabantur, crebra et inulta vulnera fecere: *propius incidentes* eruptione subita turbati sunt. — c. *abl.* III, 39, 3 placuit veneno grassari. 15, 66, 9 ut ferro grassaretur, quando venenum non processerat. I, 37, 24 minore avaritia ac licentia grassatus esset Vinius, si ipse imperasset. IV, 16, 1 Civilis dolo grassandum ratus. 56, 13 dissimulatione et isdem quibus petebatur

grassari cf. p. 302. β) i. q. saevire *15, 40, 4 rediit haut levius rursum grassatus *ignis* patulis magis urbis locis. — 4, 66, 3 accusatorum maior in dies et infestior *vis* sine levamento grassabatur. 13, 4, 9 non enim se (Neronem) negotiorum omnium iudicem fore, ut clausis unam intra domum accusatoribus et reis paucorum *potentia* grassaretur.

grates. a) erga *homin*. III, 80, 3 signum pugnae exposunt. *agit* grates Vitellius et.. prorumpere iubet. 2, 38, 25 egere alii (senatorum) grates (Tiberio): siluit Hortalus. 3, 24, 17 Tiberius grates agenti Silano patribus coram respondit.. 6, 25, 13 actae ob id (i. e. talem clementiam) grates (Tiberio) decretumque ut.. sacraretur. 14, 56, 15 Seneca, qui finis omnium cum dominante sermonum, grates agit (Neroni). 4, 70, 15 secutae.. literae grates agentis (Tiberii), *quod* hominem infensum rei p. punivissent (senatores). 12, 53, 7 additum a Scipione Cornelio grates *publice* agendas (Pallanti), *quod*.. c. dat. pers. 2, 86, 3 (Tiberius) egit grates Fonteio Agrippae et Domitio Polioni, *quod*.. 3, 18, 12 addiderat Messalinus Tiberio et Augustae et Antoniae et Agrippinae Drusoque ob vindictam Germanici grates agendas. 4, 15, 16 egit Nero grates ea *causa* patribus atque avo. 64, 6 actae ei (Tiberio) grates apud senatum ab inlustribus. 12, 26, 1 ceterum actae principi grates, quaesitiore in Domitium adulatione. 15, 20, 5 proconsulibus qui Cretam obtinuerint grates agerentur. 22, 5 agendas apud senatum pro praetoribus prove consulibus grates. c. dat. rei 6, 2, 13 Tiberius.. egit gratis benevolentiae patrum i. q. patribus ob benev. — 15, 21, 5 quo modo ad nutum alicuius (sc. ex provincialibus) grates (sc. magistratibus R. provincialium a senatu), ita promptius accusatio *decernitur* (sc. a provincialibus). IV, 39, 3 Kalendis Ianuariis in senatu.. legatis exercitibusque ac regibus *laudes* gratesque decretae (sunt). II, 55, 10 *additae erga* Germanicum exercitum laudes gratesque. 1, 69, 8 stetisse (Agrippinam) apud principium pontis, *laudes et grates reversis legionibus *habentem*. 12, 37, 14 Agrippinam quoque.. isdem quibus principem laudibus *gratibusque venerati* sunt (Caratacus eiusque coniux et fratres). b) erga *deos* c. dat. IV, 64, 5 redisse vos in corpus nomenque Germaniac communibus deis et praecipuo deorum Marti grates agimus, vobisque *gratulamus* quod tandem liberi inter liberos eritis. 13, 41, 24 pro benignitate fortunae dis grates agerentur. 14, 64, 15 quotiens fugas et caedes iussit princeps, totiens grates deis actas (esse). 15, 71, 3 aliis filio, fratre aliis.. interfectis, agere grates deis, ornare lauru domum, genua ipsius (Neronis) advolvi. 34, 4 per compositos cantus grates dis (sc. agens) atque ipsam recentis casus fortunam celebrans (Nero).. — 14, 13, 11 Capitolium adiit, grates *exsolvit* (Nero). 15, 74, 1 tum [decreta] dona et grates deis *decernuntur*.

gratia. I) *subi.* A) *propri.* i. q. *venustas* A 44, 5 nihil **metus* in voltu (Agricolae): gratia oris supererat. B) *transl.* a) i. q. *gunstbezeugung* A 1, 8 celeberrimus quisque ingenio ad prodendam virtutis memoriam sine gratia (par-

teilichkeit) aut ambitione bonae tantum conscientiae pretio ducebatur. I, 23, 6 (Otho) studia militum iam pridem.. affectaverat..; alios adgnoscere, quosdam requirere et pecunia aut gratia iuvare i. q. protection. 1, 25, 14 cetera senatui servanda (esse), quem neque gratiae neque severitatis expertem haberi par esset i. q. gnadenerweisung. 15, 21, 11 quaedam immo virtutes odio sunt, severitas obstinata, invictus adversum gratiam animus. 4, 74, 17 noctem ac diem iuxta gratiam aut fastus ianitorum (Seniani) perpetiebantur (nobiles R.). IV, 49, 5 occiso Pisone plerique ad gratiam interactoris inclinavere. — III, 78, 7 ficta haec et *in gratiam* Muciani composita (esse). — 4, 36, 3 Drusum, auspicandi *gratia* tribunal ingressum. 13, 42, 6 eius opprimendi gratia repetitum.. senatus consultum. 11, 26, 16 sacrificii gratia.. Ostiam proficisceretur. b) α) i. q. dank, erkenntlichkeit IV, 3, 8 tanto proclivius est iniuria quam beneficio vicem exsolvare, quia gratia oneri, ultio in quaestu habetur. 3, 53, 14 cum recte factorum sibi quisque gratiam trahant, unius invidia ab omnibus peccatur. 4, 18, 12 beneficia eo usque laeta sunt, dum videntur exsolvi posse: ubi multum antevenere, pro gratia odium redditur. II, 1, 16 si pergeret in urbem (Titus), nullam officii gratiam (sc. sibi fore) in alterius honorem suscepti. III, 64, 10 gratiam patribus bellii penes eum (fore) qui urbem occupasset. 14, 62, 11 locum haud minoris gratiae instare, si coniugem infensam depelleret. II, 48, 11 an Vitellium tam inmitis animi fore, ut pro incolumi tota domo ne hanc quidem sibi gratiam *redderet?* 2, 13, 6 reddendam gratiam in acie (esse duci) faterentur (milites). 1, 42, 19 egregiam duci vestro gratiam *refertis* (legiones)? 11, 15, 9 benignitati deum gratiam referandam (esse), *ne* ritus sacrorum.. obliterarentur cf. Nipp. 15, 62, 3 quando meritis eorum referre gratiam prohiberetur.., imaginem vitae suae relinquere testatur (Seneca). A 42, 10 (Domitianus) *agi* sibi gratias passus est. II, 71, 14 actae insuper Vitellio gratiae (sunt). IV, 51, 6 gratiae Vologeso actae (sunt). 13, 21, 12 Domitiae immitiis gratias agerem, si benevolentia mecum in Neronem meum certaret. 15, 21, 15 vetita gratiarum *actione* ambitio cohibebitur. β) *gratis* i. q. *sine mercede* D 9, 18 (poeta) ambiare cogatur, ut sint qui dignentur audire, et ne id quidem gratis; nam et domum mutuatur et..

II) *obi.* A) i. q. *gunst, beliebtheit* I, 72, 14 pessimus quisque diffidentia praesentium mutationem pavens adversus publicum odium privatam gratiam praeparat. 4, 35, 4 sine obtrectatore fuit prodre de iis, quos mors odio aut gratiae exemisset. 6, 26, 14 ut odium et gratia (sc. Plancinae apud Agrippinam) desiere, ius valuit. 14, 62, 7 (Anicetus), levi post admissum scelus gratia, dein graviore odio. 3, 15, 1 eadem Plancinae invidia (sc. apud senatum), maior gratia (sc. apud Liviam). 6, 46, 9 quippe illi (sc. Tiberio) non perinde curae gratia praesentium quam in posteros ambitio. D 6, 12 uliane tanta ingentium opum ac magnae potentiae voluptas quam spectare homines veteres et senes et totius orbis [codd.; Pithoeus, Halm

urbis] gratia subnixos in summa rerum omnium abundantia confitentes, id quod optimum sit se non habere? 13, 6, 17 si ducem.. egregium, quam si pecuniosum et gratia subnixum per ambitum deligeret. D 13, 5 neque apud divum Augustum gratia caruit (Virgilius) neque apud populum R. notitia 36, 19 quanto quisque plus dicendo poterat, tanto .. plus apud principes gratiae ac plus auctoritatis apud patres, plus notitiae ac nominis apud plebem parabat. 4, 20, 12 cum aquabili auctoritate et gratia apud Tiberium vignerit. 1, 81, 10 posse et alios profiteri, si gratiae aut meritis confiderent. 15, 19, 8 satis pretii esse orbis quod multa securitate, nullis oneribus gratiam honores cuncta prompta et obvia haberent. 34, 11 (Vatinius) optimi cuiusque criminazione eo usque valuit, ut gratia (apud Neronem), pecunia, vi nocendi etiam malos praemineret. II, 99, 16 inpar apud Vitellium (Caecina) gratiam viresque apud novum principem pararet. 6, 18, 6 parta apud principem gratia periculis.. fratris mederetur. 12, 4, 2 Vitellius.. quo gratiam Agrippinam pararet, consiliis eius implicari. 15, 56, 8 (Natalis) adicit Senecam.. ut Neronis gratiam pararet. 1, 28, 22 tarda sunt quae in commune expostulantur: privatam gratiam statim mereare, statim recipientias. I, 73, 6 totius civitatis gratiam obtinuit. 5, 5 miles urbanus.. praeventam gratiam intellegit apud principem a legionibus factum. D 5, 4 alteram apud eos partem gratia praevalere cf. cognitio. II, 92, 3 Priscus Valentis, Sabinus Caecinae gratia pollebant. 5, 2, 8 is gratia Augustae floruerat. III, 6, 5 secretis apud Neronem sermonibus ferebatur Corbulonis virtutes criminatus; unde infami gratia primum pilum (adeptus).. 13, 20, 6 Burrum etiam demovere praefectura destinaret tamquam Agrippinæ gratia proiectum et vicem reddentem. 12, 7, 9 nec repertus est nisi unus talis matrimonii cupitor, Alledius Severus eques R., quem Agrippinæ gratia impulsu ferunt i. q. gratiae eius ferendae causa. I, 13, 3 potentia principatus divisa in (Vinium et Laconem); nec minor gratia Icelo Galbae liberto (erat). 3, 15, 1 maior g. cf. supra. 6, 30, 20 unus omnium Seiani ad finium incolimus multaque gratia mansit (sc. apud Tiberium). 11, 29, 3 flagrantissima eo in tempore gratia Pallas. 12, 42, 14 Vitellius, validissima gratia, actate extrema.. 14, 62, 7 levig. cf. supra. III, 6 infami g. 4, 20 acquabili g. I, 72. 1, 28. privata g. cf. supra. D 7, 11 habere (videor) quod.. nec codicillis datur nec cum gratia venit. III, 61, 4 suas.. turmas tradere, donum victori et sibi in posterum gratiam, certabant. 5, 3, 13 publica mala singulis in occasionem gratiae trahuntur. B) a) i. q. *freundschaftliches einvernehmen* 6, 29, 9 morem fuisse maioribus, quotiens dirimerent amicitias, interdicere domo eumque finem gratiae ponere. I, 74, 3 cerebrae.. ab Othonে ad Vitellium epistulae offerebant pecuniam et gratiam. 1, 10, 5 simulatam (ab Augusto) Pompeianarum gratiam partium. 6, 45, 16 nimia iam potentia Macronis, qui gratiam Gai Caesaris numquam sibi neglectam aerius in dies fovebat. 14, 5, 6 Accerronia.. paenitentiam filii et reciperatam matris gratiam

per gaudium memorabat. — 12, 15, 10 diffisi propriis viribus Aquila et Cotys. .externas et ipsi gratias quae sive missis legatis ad Eunonen i. q. auswärtige freundschaftsverbindungen. b) i. q. *einfluss* 14, 53, 16 at tu (sc. Nero) gratiam immensam, innumeram pecuniam circumdedisti (sc. mihi Senecæ). Etiam 6, 30, 11, 29, 12, 42 s. A. huic referri possunt.

gratificor. 4, 19, 4 qui paternas inimicitias obtendens *odiis Sciani* per dedecus suum gratificabatur i. q. morem gerebat.

gratiosus. G 20, 16 quanto plus propinquorum, *quanto maior adfinium numerus, tanto *gratiosior senectus (est) i. q. favorabilior.

gratus. cf. gratia I. B. b. β.

grator. a) *abs.* II, 29, 16 (milites) laudantes gratantesque circumdatum aquilis signisque in tribunal ferunt. 2, 75, 5 miserantibus cunctis, quod femina nobilitate princeps, pulcherrimo modo matrimonio inter venerantis gratiantisque aspici solita, tunc feralis reliquias simuferret. 6, 50, 18 multo gratantum concursu ad capienda imperii primordia Gaius Caesar egrediebatur. 12, 7, 4 Claudio.. obvius apud forum præbet se gratantibus. 14, 8, 8 multitudo.. ubi incolumem esse (Agrippinam) pernotuit, ut ad gratandum sese expedire. b) seq. acc. c. inf. 6, 21, 15 tum complexus eum Tiberius præescutum periculorum et incolumem fore gratatur. c) seq. *quod* 14, 10, 6 eum.. tribunorum adulatio ad spem firmavit, prensantium manum gratantium que quod discrimeret.. evasisset.

gratuitus. I, 64, 14 (Aedi) iussi pecuniam atque arma deferre gratuitos insuper committus præebuere. — *adv.* 11, 7, 4 neque tamen eloquentiam gratuito contingere. 22, 23 quaestura.. gratuito concedebatur, donec sententia Dolabellæ velut *venundaretur*.

gratulatio. i. q. glückwunsch II, 65, 2 Vitellium Cluvius adsequitur.. laetitiam et gratulationem voltu ferens, animo anxius.

gratulator. i. q. beglückwünschen 15, 23, 19 secutam vocem Caesaris ferunt, qua reconciliatum se Thraseae apud Senecam iactaverit, ac Senecam Caesari gratulatum (esse). seq. *quod* IV, 64, 5 cf. grates b.

gratus. A) *obi.* a) *de pers.* IV, 68, 10 Clementem.. gratissimum Domitiano prætorianis præpositus. — I, 13, 13 Otho.. gratus Neroni *aemulatione* luxus. II, 81, 8 Berenice.. Vespasiano magnificientia munerum grata. IV, 68, 30 (Valentinus) plerisque gratus vaecordia facundia. — 1, 28, 13 accitur centurio Clemens et si alii bonis artibus grati in *vulgus*. 2, 58, 10 cui (Pisoni) gratissimus erat (Vonones) ob plurima officia et dona, quibus Plancinam devinxerat. b) *de rebus* a) D 6, 28 gratiiora quae sua sponte nascuntur cf. elabore. II, 91, 9 quae grata sane et popularia, si a virtutibus proficiscentur, memoria vitae prioris indecora et vilia accipiebantur. G 5, 6 numero (armamentorum) gaudent, eaque solae et gratissimae opes sunt. I, 58, 9 exarserat in eum (Burdonem) iracundia exercitus..; grata erat memoria Capitonis. II, 55, 12 recitatae Valentis epistulae ad consules scriptae haud immoderate: gravior (sc. satutui) Caecinae modestia fuit, quod non scripsisset. 4, 15, 20